

第6次斜里町総合計画 H28年度変更箇所新旧対照表

変更前	変更後
<p>【しごと】 2-1-1 産業基盤整備の推進 単位施策3：林業基盤の整備 植栽から、下刈り、枝打ち、間伐作業を適期に実施し、森林作業路等の整備による森林整備環境の維持に努め、次世代にも引き継がれる森林資源の有効活用と生活基盤の近代化に努めます。</p> <p>【まちなみ】 3-1-2 民間住宅の建設の促進 単位施策2：寒冷地向け住宅の建設促進 民間の技術力を活用し寒冷地向け住宅普及推進のため建て主及び建設関係者への情報提供を進めます。また、寒冷地向けの取り組みを行っている町内建設関係者の紹介など、普及のためのPRに努めます。</p>	<p>【しごと】 2-1-1 産業基盤整備の推進 単位施策3：林業基盤の整備 植栽から、下刈り、枝打ち、間伐作業を適期に実施し、森林作業路等の整備による森林整備環境の維持に努め、次世代にも引き継がれる森林資源の有効活用と生活基盤の近代化に努めます。 <u>「植えて、育てて、伐って、使う」という森林整備サイクルを推進するため、町有林の除間伐を適期に行い、伐期を迎えた森林の計画的な皆伐と植林に取組み、作業路等の維持管理により持続可能で次世代に引き継がれる森林資源の維持に努めます。</u></p> <p>【まちなみ】 3-1-2 民間住宅の建設の促進 単位施策2：寒冷地向け住宅の建設促進 民間の技術力を活用し寒冷地向け住宅普及推進のため建て主町民及び建設関係者への情報提供を進めます。また、寒冷地向けの取り組みを行っている町内建設関係者の紹介など、普及のためのPRに努めます。<u>住宅の長寿命化、省エネ・寒冷地仕様化、バリアフリー化を進めるため、リフォームを推進し、子育て世帯を含めいつまでも快適に暮らすための居住環境の整備をめざす。</u></p>

第6次斜里町総合計画 H28年度変更箇所新旧対照表

<p>成果指標1：高齢者向け集合住宅の建設戸数と情報提供の発信回数 成果指標2：寒冷地向け住宅の建設戸数（北方型住宅、北方型 eco 住宅の認定を受けた建物）と情報提供の発信回数</p> <p>3-1-3 公営住宅整備事業の推進</p> <p>成果指標1：長寿命化計画に基づき、管理戸数 525 戸の内、建替、改修を行う団体の戸数を 409 戸とし、割合は 77.9%とします。</p> <p>【いきいき】</p> <p>5-2-1 高齢者の生活を支援する取組みの促進</p> <p>単位施策1：高齢者の社会参加の促進</p> <p>高齢者が地域で自立した生活を送れるよう、希望に応じて、知識や経験を発揮しながら社会参加できる条件整備に努めます。</p> <p>単位施策2：高齢者の生きがいがづくりの推進「健康教育や老後についてなどをテーマとした多様な学習機会の提供や、高齢者ボランティア活動の推進、文化・スポーツ・レクリエーション活動の振興に努めます。」</p>	<p>成果指標1：高齢者向け集合住宅の建設戸数と情報提供の発信回数 成果指標2：寒冷地向け住宅の建設戸数（北方型住宅、北方型 eco 住宅の認定を受けた建物）と情報提供の発信回数リフォーム事業利用累計件数</p> <p>3-1-3 公営住宅整備事業の推進</p> <p>成果指標1：長寿命化計画に基づきく、管理戸数 525 戸の内、建替、改修を行うった団地の戸数を409 戸とし、割合は77.9%とします。</p> <p>割合</p> <p>【いきいき】</p> <p>5-2-1 高齢者の生活を支援する取組みの促進</p> <p>単位施策1：高齢者の社会参加の促進</p> <p>高齢者が地域で自立した生活を送れるよう、希望に応じて、知識や経験を発揮しながら社会参加できる条件整備に努めます。</p> <p>単位施策2：高齢者の生きがいがづくりの推進「健康教育や老後についてなどをテーマとした多様な学習機会の提供や、高齢者ボランティア活動の推進、文化・スポーツ・レクリエーション活動の振興に努めます。」</p>
---	---

<p>単位施策3：高齢者の生活環境整備の促進 高齢者が安心して安全に生活できるよう、サービス付き高齢者住宅などの整備を促進し、住環境の充実を図るとともに公共建築物、道路、公園などが快適に利用できるよう施設の改善に努めます。また、老人居室整備資金貸付制度の普及・啓発に努めます。</p> <p>単位施策4：高齢者等の交通確保 高齢者や体の不自由な方の外出を促すための交通手段について調査・研究します。</p> <p>単位施策5：在宅福祉サービスの充実 高齢者が住み慣れた自宅での生活を続けられるよう、また、介護者の負担が軽減できるように高齢者支援事業を推進します。</p> <p>単位施策6：保健・福祉・医療が一体となった高齢者支援体制の確立 総合保健福祉センターぽると21を中心とした保健福祉部門と国保病院を中心とした医療部門の連携により一体的な高齢者支援体制を確</p>	<p>※単位施策1及び2を統合 <u>単位施策1：多様な主体による生活支援サービスの充実</u> <u>高齢者が地域との繋がりや生きがいを持って暮らしていくため、高齢者の知識や経験を活かして、高齢者自身が支えあい活動の主体となるよう支援するとともに、地域住民・ボランティア等の多様な主体による日常生活支援体制を構築します。また、高齢者の文化・スポーツ・レクリエーション活動の振興に努めます。</u> <u>町民参加・協働 大</u></p> <p>単位施策3<u>2</u>：高齢者の生活環境整備の促進 高齢者が安心して安全に生活できるよう、サービス付き高齢者住宅などの整備を促進し、住環境の充実を図るとともに公共建築物、道路、公園などが快適に利用できるよう施設の改善に努めます。また、老人居室整備資金貸付制度の普及・啓発に努めます。</p> <p>単位施策4<u>3</u>：高齢者等の交通確保 高齢者や体の不自由な方の外出を促すための交通手段について、<u>事業実施に向けた調査・研究し検討を進めます。</u></p> <p>単位施策5：在宅福祉サービスの充実 高齢者が住み慣れた自宅での生活を続けられるよう、また、介護者の負担が軽減できるように高齢者支援事業を推進します。</p> <p>単位施策6：保健・福祉・医療が一体となった高齢者支援体制の確立 総合保健福祉センターぽると21を中心とした保健福祉部門と国保病院を中心とした医療部門の連携により一体的な高齢者支援体制を確</p>
--	--

第6次斜里町総合計画 H28年度変更箇所新旧対照表

<p>立します。</p> <p>単位施策7：高齢者支援ネットワークの構築 地域におけるさまざまな関係者間で、高齢者が地域の中で孤立することのないよう、また、認知症高齢者等への適切な支援が行えるようにネットワークの構築を図ります。</p> <p>単位施策8：高齢者に関する相談機能の充実 高齢者の保健・福祉・介護などに関する総合的な相談を受け、支援する体制の強化を図ります。特に高齢者虐待に関する通報・相談窓口の周知を図り、未然の防止や早期発見に努めます。さらに高齢者の尊厳ある暮らしの実現のため、権利擁護の取組みを推進します。</p> <p>5-2-3 高齢化社会を支える人づくり</p>	<p>立します。</p> <p>単位施策7：高齢者支援ネットワークの構築 地域におけるさまざまな関係者間で、高齢者が地域の中で孤立することのないよう、また、認知症高齢者等への適切な支援が行えるようにネットワークの構築を図ります。</p> <p>単位施策8：高齢者に関する相談機能の充実 高齢者の保健・福祉・介護などに関する総合的な相談を受け、支援する体制の強化を図ります。特に高齢者虐待に関する通報・相談窓口の周知を図り、未然の防止や早期発見に努めます。さらに高齢者の尊厳ある暮らしの実現のため、権利擁護の取組みを推進します。</p> <p>※単位施策5～8を統合 <u>単位施策4：高齢者支援ネットワークの構築</u> <u>高齢者が住み慣れた地域での生活を続けられるよう、高齢者支援事業を推進するとともに、保健福祉部門と医療部門が密接に連携したネットワークを構築し、一体的な支援体制を確立します。また、認知症高齢者への適切な支援、在宅医療と介護の一層の連携強化、高齢者の総合相談窓口の設置、虐待の防止、権利擁護の取組みを推進することにより、高齢者を包括的に支援します。</u> <u>町民参加・協働 大</u></p> <p>5-2-3 高齢化社会を支える人づくり</p>
---	--

第6次斜里町総合計画 H28年度変更箇所新旧対照表

<p>単位施策1：介護職場労働環境等の整備促進 他の職種と比較して全国的に離職率が高いことから、従事者の定着促進を図るため、労働環境等整備を推進します。</p> <p>単位施策2：介護研修等の開催 ますます増大する福祉・介護ニーズに的確に対応し、質の高いサービスを確保する観点から、従事者の資質向上を目的とした講演会等を開催します。</p> <p>単位施策3：福祉・介護を理解する取り組みの推進 魅力ある職業として評価・選択されるよう、学校教育などを含めたあらゆる機会を通じて福祉・介護の必要性について啓発します。</p> <p>単位施策4：有資格者等を活用する仕組みづくりの支援 介護福祉士や社会福祉士等の有資格者、さらには退職した有資格の高齢者等に活躍してもらうため、潜在的有資格者等の掘り起こし・活用体制の仕組みづくりを支援します。</p>	<p>単位施策1：介護職場労働環境等の整備促進 他の職種と比較して全国的に離職率が高いことから、従事者の定着促進を図るため、労働環境等整備を推進します。</p> <p>単位施策2：介護研修等の開催 ますます増大する福祉・介護ニーズに的確に対応し、質の高いサービスを確保する観点から、従事者の資質向上を目的とした講演会等を開催します。</p> <p>単位施策3：福祉・介護を理解する取り組みの推進 魅力ある職業として評価・選択されるよう、学校教育などを含めたあらゆる機会を通じて福祉・介護の必要性について啓発します。</p> <p>単位施策4：有資格者等を活用する仕組みづくりの支援 介護福祉士や社会福祉士等の有資格者、さらには退職した有資格の高齢者等に活躍してもらうため、潜在的有資格者等の掘り起こし・活用体制の仕組みづくりを支援します。</p> <p>※単位施策1及び4を統合 <u>単位施策1：福祉・介護人材確保の推進</u> <u>他の職種と比較して全国的に離職率が高いことから、従事者の定着を促進するため、労働環境等整備を推進するとともに、介護福祉士の離職者等など潜在的有資格者や元気高齢者を有効に活用するしくみづくりを支援します。</u> <u>町民参加・協働 中</u></p>
---	---

<p>単位施策5：事業者・ボランティア・地域住民等による自主活動の推進</p> <p>住み慣れた地域・住宅でいつまでも安心して暮らしていくために必要となる「見守り」、「買い物」など多様な生活支援サービスや権利擁護などの体制整備及び活動を支援します。</p> <p>【まなび】 6-1-3 地域と学びあう学校教育の推進 単位施策4：幼児教育の振興 私立幼稚園の健全な経営を支援するとともに、就学に関する協議や研修機会の情報共有などを通して連携をすすめます。</p>	<p>※単位施策2及び3を統合</p> <p><u>単位施策2：福祉・介護人材の育成</u></p> <p><u>ますます増大する福祉・介護ニーズに的確に対応し、質の高いサービスを確保するため、講演会等を開催することにより従事者の資質向上を図るとともに、魅力ある職業として評価・選択されるよう、学校教育などのあらゆる機会の啓発を通じて、福祉・介護のイメージアップを図ります。</u></p> <p><u>町民参加・協働 大</u></p> <p>単位施策5-3：事業者・ボランティア・地域住民等による自主活動の推進 <u>多様な生活支援サービスの担い手の育成</u></p> <p>住み慣れた地域・住宅でいつまでも安心して暮らしていくために必要となる「見守り」、「買い物」などの多様な生活支援サービスや権利擁護などの体制整備及び活動を支援します <u>の担い手として、地域住民・事業者・ボランティア等の育成に努めます。</u></p> <p><u>町民参加・協働 中</u></p> <p>【まなび】 6-1-3 地域と学びあう学校教育の推進 単位施策4：幼児教育の振興 <u>私立幼稚園認定こども園</u>の健全な経営を支援するとともに、就学に関する協議や研修機会の情報共有などを通して連携をすすめます。</p>
---	---